
   

 

CITTA’ DI MATINO 
P R O V I N C I A   D I   L E C C E 

                                                                     

 
 
Nr. 91 registro deliberazioni Seduta del 08-05-2024 
 
 
COPIA   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: 

Elezione dei membri italiani nel Parlamento Europeo in data 8 e 9 Giugno 
2024. Individuazione dei luoghi e del numero degli spazi destinati alla 
propaganda elettorale mediante affissioni. 

 
 
 L’anno  duemilaventiquattro, addì  otto del mese di maggio alle ore 13:45 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 
TOMA Giorgio Salvatore Sindaco P 

COLUCCIA Fabrizio Salvatore Vice Sindaco P 

BARONE Lucetta Angela Assessore P 

LATINO Annunziata Assessore P 

GATTO Emanuela Anna Assessore A 

FUSARO Antonio Assessore A 

CORONESE Emanuele Assessore A 

  
Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente Dott. Giorgio Salvatore TOMA, Sindaco del 

Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.- 
 Partecipa il Segretario Generale del Comune, Dott. Domenico Cacciatore.- 
 

 

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 
Visto: Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis   D.Lgs. n.267/2000 - in 
ordine alla regolarità tecnica. 
 

Data 08-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Giovanna VITALI 

 
 
 
 

 
  



 

 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
 il giorno 08 e 09 Giugno 2024 avranno luogo i comizi per l'elezione dei membri italiani al 

Parlamento Europeo; 
 

 ai sensi de11'art.52 della legge 25 maggio 1970, n.352, alla propaganda relativa allo svolgimento dei 
referendum previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni della legge 4 aprile 1956, 
n.212; 

 
 in base alla legge 4 aprile 1956, n. 212 e ss.rnm.ii., "Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale" nel periodo compreso tra il 33º e ed il 31º giomo antecedente quello della votazione, la 
Giunta Municipale, adottando apposita deliberazione, è tenuta a stabilire e delimitare e assegnare gli 
spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale; 
 
Visto l’art. 1 comma 400, lettera h) della legge 27/12/2013 che ha apportato modifiche alla legge 

4/04/1956, n. 212, per effetto delle quali sono stati soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta 
e sono stati ridotti quelli di propaganda diretta; 
 
Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni, in 
ordine agli spazi per la propaganda elettorale a mezzo di pubbliche affissioni; 
 

Viste: 
 

 le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 
 la circolare emanata dalla Prefettura di Lecce e acquisita al protocollo dell’Ente al num. 8410/2024; 

 
Visto: 

- che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei 
tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni 
previste dalla legge, qualunque ne sia il numero;  

 
- che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o 

panorami e di non intralciare il traffico;  
 
Dato atto che il Comune conta n. 11.108 abitanti; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il TUEL, in particolare l’art. 163; 
 
Acquisito il solo parere di regolarità tecnica e di regolarità amministrativa sul presente atto, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D: Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime 

D E L I B E R A 

1. di individuare i luoghi e di stabilire nel numero di 10 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 



 

 3 

tabelloni / riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da 

parte di coloro che prenderanno parte con liste di candidati alla competizione elettorale, nei centri 

abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 
Numero 
d’ordine 

Ubicazione 

1 Via Roma ang. Via S. Palmeta – plance 
2 Via Pellegrino – Via E. Filiberto  
3 Via del Mare – Muro Campo sportivo 
4 Viale Rimembranze (Muro Malorgio)  
5 Via extramurale Levante (plance vicino Scuola M. Montessori) 
6 Viale Rimembranze (Plance vicino benzina) 
7 Via Piave (Muro Cantina) 
8 Via Bolzano (Plance di fronte Mirabilia Dei) 
9 Viale del mattino (Plance) 
10 Via Salvo d’Acquisto - Ferrovia 

 

2. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del T.U. n. 

267/2000. 

                   Il responsabile del settore 
    Avv. Giovanna Vitali 

 
  



 

 4 

Fatto e sottoscritto; 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 
F.to Dott. Giorgio Salvatore TOMA F.to Dott. Domenico Cacciatore 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico, io sottoscritto Messo comunale, che copia  della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo online del Comune di Matino il         15-05-2024         , ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi.- 
 

Dalla residenza municipale, addi 15-05-2024  
 

 Il Messo Comunale 
 F.to Dott.ssa Tanya De Prezzo 

                                                                            
 

 
A norma del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267/2000, si attesta che la presente deliberazione, 

 
[   ] ai sensi dell’art. 134 – 3° comma (decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 
[X] ai sensi dell’art. 134 – 4° comma (immediata esecutività) 
 
è esecutiva dal 08-05-2024 
   

 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Domenico Cacciatore 

 
 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire 
per uso amministrativo e d’ufficio 
 

 


